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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания занимают первое место в мире среди

причин смертности. По данным Всемирной организации здравоохранения в 2012

году в мире они были причиной смерти более 17,5 млн. человек, что составило

247,5 случаев на 100 тыс. населения. При этом доля ишемической болезни сердца

составила 42% в структуре смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, а

доля инсультов – 38%. По прогнозам Всемирной организации здравоохранения к

2030 году смертность от сердечно-сосудистых заболеваний может достигнуть 269

случаев на 100 000 населения [133].

Согласно материалам Коллегии Минздрава России «Об итогах работы

Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2014 году и задачах на

2015 год» в 2014 году сердечно-сосудистые заболевания находились на втором

месте по общей заболеваемости среди населения Российской Федерации с

удельным весом 14,5%, а среди причин смерти за 2014 года занимали первое

место и составили 49,9%, снизив этот показатель на 6,6 % по сравнению с 2013

годом [11]. Проведение эпидемиологических исследований атеросклероза по

аутопсийному материалу также выявило ускоренное развитие атеросклероза в

городских популяциях [16].

Наиболее опасным из острых проявлений ишемической болезни сердца

является инфаркт миокарда, развитие которого в большинстве случаев связано с

наличием нестабильной атеросклеротической бляшки в коронарных артериях [26,

155, 214]. Процесс формирования нестабильной бляшки зависит от системных и

локальных факторов, к которым относят местные условия гемодинамики,

активность процессов эндогенного воспаления и деструкции бляшки [3, 69, 139].

Атеросклероз нескольких артериальных бассейнов у пациентов с инфарктом

миокарда связан с более тяжёлым поражением коронарного русла, наличием

множества факторов риска и является независимым предвестником развития

атеротромботических осложнений [31, 66]. В то же время, общепринятой точки

зрения на развитие системной нестабильности атеросклероза у пациентов с
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инфарктом миокарда не сформировалось, поэтому изучение морфологических

характеристик атеросклеротических поражений некоронарной локализации при

инфаркте миокарда является перспективным направлением [24, 173].

Точное и своевременное прогнозирование осложнений у лиц, перенесших

инфаркт миокарда, позволит снизить частоту повторных госпитализаций,

эффективно распределять ресурсы среди групп риска, заблаговременно выявлять

предикторы развития неблагоприятных исходов. Поэтому определение

биохимических и морфологических маркеров, характеризующих системную

нестабильность атеросклеротических бляшек, имеет большое практическое

значение для прогнозирования развития осложнений у пациентов, перенесших

инфаркт миокарда.

Степень разработанности темы исследования

Проблема прогнозирования осложнений у пациентов с инфарктом миокарда

вследствие большой практической значимости хорошо освещена как в

зарубежной, так и в российской литературе [22, 31, 146]. Работы по

сопоставлению клинико-лабораторных показателей и морфологических

характеристик атеросклеротических бляшек у пациентов с инфарктом миокарда

затрагивают разнообразные узкие группы пациентов [60, 100]. Несмотря на это,

отсутствуют однозначные интерпретации взаимоотношения локальных и

системных факторов нестабильности атеросклеротических бляшек у пациентов с

инфарктом миокарда [24, 155]. Также неоднозначно освещено в литературе

значение для долгосрочного прогноза таких биохимических маркеров атерогенеза

и ремоделирования миокарда, таких как сосудистый эндотелиальный фактор

роста или стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2, у пациентов с

инфарктом миокарда [4, 152, 189].

Цель исследования

Повысить эффективность прогнозирования риска развития сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов с инфарктом миокарда на основании

комплексного анализа клинических, лабораторных и морфологических факторов

эндогенного воспаления, эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда.
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 Задачи исследования

1. Оценить распространенность атеросклеротического поражения

брахиоцефальных артерий у пациентов с инфарктом миокарда и его влияние на

развитие осложнений.

2. Изучить внутригоспитальную динамику процессов субклинического

воспаления, эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда у пациентов с

инфарктом миокарда в зависимости от тактики лечения и наличия

внутригоспитальных осложнений.

3. Определить морфологические особенности атеросклероза у пациентов с

инфарктом миокарда и значение процессов воспаления и неоангиогенеза в

формировании нестабильных атеросклеротических бляшек коронарных и сонных

артерий при инфаркте миокарда.

4. Установить прогностическую значимость процессов воспаления,

эндотелиальной дисфункции и фиброза миокарда у больных с инфарктом

миокарда при определении риска отдалённых кардиоваскулярных осложнений.

5. Разработать математическую модель прогнозирования неблагоприятного

течения атеросклероза у больных, перенесших инфаркт миокарда, с учётом

мультимаркерного подхода в оценке процессов воспаления, эндотелиальной

дисфункции и фиброза миокарда.

Научная новизна

Показано прогностическое значение наличия нестабильных

атеросклеротических бляшек брахиоцефальных артерий для развития отдалённых

осложнений инфаркта миокарда. Установлено наличие достоверной

положительной связи между концентрацией маркера миокардиального стресса и

фиброза миокарда ST2 на 10 сутки госпитализации и баллами годичного прогноза

по шкале GRACE 2.0.

На основании данных морфологического исследования аутопсийного

материала пациентов, умерших от инфаркта миокарда, выявлены сильные

корреляционные связи развития нестабильных атеросклеротических бляшек
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коронарных и сонных артерий с деструкцией коллагенового каркаса покрышки и

воспалением.

Путём математического моделирования установлено значение

неоангиогенеза в формировании нестабильных каротидных бляшек, что

доказывает значение высоких концентраций фактора роста эндотелия сосудов для

развития сердечно-сосудистых осложнений.

Разработана и предложена математическая модель прогнозирования

неблагоприятных событий в течение года после инфаркта миокарда, с учётом

наличия в брахиоцефальных артериях атеросклеротических бляшек с

ультразвуковыми признаками нестабильности или стеноза в сочетании с

клиническими показателями, маркерами фиброза миокарда и неоангиогенеза

(Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2016613771 от 06.04.2016). Показано увеличение чувствительности шкалы

GRACE 2.0 с применением дополнительной стратификации по разработанной

модели при определении годичного прогноза пациентов с инфарктом миокарда.

Теоретическая и практическая значимость

Научно-практическая значимость работы заключается в улучшении

прогнозирования риска неблагоприятных отдалённых исходов у пациентов с

инфарктом миокарда с учётом клинико-лабораторных показателей

мультифокальной ранимости атеросклеротических бляшек. Предложенный

алгоритм прогнозирования и разработанная компьютерная программа позволяют

на этапе стационарного лечения пациента с инфарктом миокарда определить

дополнительные индивидуальные риски годичных неблагоприятных исходов.

Установленные морфологические и морфометрические характеристики

нестабильных коронарных и каротидных атеросклеротических бляшек в

коронарных и сонных артериях позволяют повысить объективность

гистологических заключений при оценке тяжести и распространённости

атеросклеротического процесса при аутопсиях.

Полученные в результате исследования данные и практические

рекомендации могут быть использованы для обучения студентов медицинских
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ВУЗов. Компьютерная программа для определения риска могжет применяться в

отделениях кардиологического и терапевтического профилей с целью улучшения

плана обследования пациентов с инфарктом миокарда.

Методология и методы исследования

Теоретической основой работы являются научные труды российских и

зарубежных авторов в области изучения теоретических и прикладных вопросов

атерогенеза, лечения и определения прогноза у пациентов с инфарктом миокарда,

на основании анализа и обобщения которых были сформулированы цель и задачи

исследования. Методологическую основу работы составляют подходы

доказательной медицины, в соответствии с которыми спланирован дизайн

проспективного когортного исследования продолжительностью 1 год. При

проведении исследования и обработке материала были использованы

общенаучные методы (метод анализа и синтеза, дедукции, наблюдения,

сравнения, формализации) и специальные методы (физикальные,

инструментальные и лабораторные методы исследования, статистические методы

в медицине).

Положения, выносимые на защиту

1. Наличие атеросклеротических бляшек в брахиоцефальных артериях,

обладающих ультразвуковыми признаками нестабильности или суживающими

просвет сосудов от 50% и более, у пациентов с инфарктом миокарда является

фактором риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий в течение года

после инфаркта миокарда.

2. Выполнение первичного чрезкожного коронарного вмешательства у

пациентов с инфарктом миокарда сопровождается повышением активности

субклинического воспаления после реперфузии с последующим стиханием к 10


[…]


покрышки (r= –0,87, p=0,024) за счёт дезорганизации коллагеновых волокон III

типа. Развитие каротидных нестабильных бляшек при инфаркте миокарда

характеризуется увеличением неоангиогенеза (r=+0,79, p=0,012) и клеточной

инфильтрации (r=+0,68, p=0,037), а также с уменьшением толщины фиброзной

покрышки (r= –0,83, p=0,035) .

4. Развитие конечных точек при годичном наблюдении связано с повышением

сывороточной концентрации VEGF более 364 пг/мл (ОР 1,9, 95% ДИ 1,3-3,9,

р=0,022) и сывороточной концентрации ST2 более 34 нг/мл (ОР 3,2, 95% ДИ

1,8-6,4, р=0,014) на 10 сутки инфаркта миокарда, а также с возрастом более 67

лет (ОР 4,29, 95% ДИ 1,17 – 8,52, р=0,002), консервативной тактикой лечения

(ОР 3,10, 95% ДИ 1,96 – 4,21, р=0,012), острой сердечной недостаточностью III
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или IV класса по Killip при поступлении (ОР 2,51, 95% ДИ 2,25 – 5,85,

р=0,035), стенозом сонных артерий от 50% и более или наличием

нестабильных атеросклеротических бляшек (ОР 2,97, 95% ДИ 1,72 – 7,54,

р=0,042).

5. Применение дополнительной стратификации к шкале GRACE 2.0 по

построенной математической модели на основе бинарной логистической

регрессии, включающей указанные факторы, улучшает показатели

диагностического теста (повышает Se диагностического теста до 84,32% при

Sp 68,24%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с инфарктом миокарда целесообразно проведение скринигового

ультразвукового исследования брахиоцефальных артерий.

2. Для определения индивидуального годичного прогноза у пациентов с

инфарктом миокарда в дополнение к шкале GRACE рекомендуется

применять разработанную нами на основании оценки клинических и

лабораторных данных прогностическую модель (программа для ЭВМ).

3. С целью улучшения прогноза можно рекомендовать контроль за

приверженностью к медикаментозной терапии пациентам старших

возрастных групп, амбулаторное наблюдение невролога для пациентов с

сопутствующим атеросклерозом брахиоцефальных артерий.

4. Применение ступенчатого морфометрического подхода, включающего в себя

определение профиля толщины атеросклеротчиеской бляшки, плотности

инфильтрации интимы, площади липидного ядра и плотности неоангиогенеза

позволяет улучшить гистологическую оценку атеросклеротического

процесса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы представляется в оценке значения

неаоангиогенеза для формирования нестабильных АБ сонных артерий с помощью

прижизненных методов визуализации, включении в спектр динамически

оцениваемых показателей при годичном наблюдении за пациентами маркеров

эндотелиальной дисфункции и фиброза (параметров ультразвуковое иследование

сосудов шеи, а также оценки возможности медикаментозной коррекции

выявленных факторов неблагоприятного прогноза у пациентов с инфарктом

миокарда.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – атеросклеротическая бляшка

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ГМК – гладкие мышечные клетки

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИГХ - иммуногистохимия

ИЛ – интерлейкин

ИМ – инфаркт миокарда

ИМбезQ – инфаркт миокарда без зубца Q

ИМсQ – Q-образующий инфаркт миокарда

КФК МВ – МВ-фракция креатинфосфокиназы

ЛЖ – левый желудочек

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МЖП – межжелудочковая перегородка

МНО – международное нормализованное отношение

МФА – мультифокальный атеросклероз

НС – нестабильная стенокардия

ОА – огибающая ветвь левой коронарной артерии

окЛПНП – окисленные липопротеины низкой плотности

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСН – острая сердечная недостаточность

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

ПИМ – перенесённый инфаркт миокарда
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ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии

ПТИ – протромбиновый индекс

СКФ – скорость клубочковой фильтрации.

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССН – стабильная стенокардия напряжения

ТЛТ – тромболитическая терапия

УЗ - ультразвуковые

УЗИ – ультразвуковое исследование

ф.кл. – функциональный класс

ФАТП – фиброатерома с тонкой покрышкой

ФВ – фракция выброса

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрезкожное коронарное вмешательство

ЭКГ - электрокардиограмма

ЭТ-1 – эндотелин-1

AHA – American Heart Association

BNP – мозговой натрийуретический пептид

МСР-1 (CCL2) – белок хемоаттракции моноцитов

NTproBNP – N-концевой фрагмент предшественника мозгового

натрийуретического пептида

Se – чувствительность

Sp – специфичность

ST2 – стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов
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