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Слатовой Людмилы Николаевны на тему: «Прогнозирование

развития сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с

инфарктом миокарда (клинико-морфологическое

исследование)», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, по специальностям: 14.01.05-

Кардиология, 14.03.02 - Патологическая анатомия.

Инфаркт миокарда представляет собой значимую медико-социальную

проблему, при этом важную роль играет предупреждение повторных

атеротромботических событий у пациентов. Вследствие системности

атеросклеретического поражения и его прогрессирования, изучение клинико-

морфологических предикторов неблагоприятных сердечно-сосудистых

событий после инфаркта миокарда требует комплексного подхода. В связи с

этим, тема диссертационного исследования Л.Н. Слатовой является

достаточно актуальной.

Представленная работа имеет междисциплинарный характер. На

основании годичного наблюдения за пациентами с инфарктом миокарда

автором установлена достоверная значимость для неблагоприятного прогноза

субклинического атеросклероза брахиоцефальных артерий с формированием

нестабильных бляшек. Полученные данные в совокупности с клиническими

показателями и содержанием маркеров воспаления, фиброза и ангиогенеза

легли в основу разработанной программы для ЭВМ. Проведённое

морфологическое исследование доказало значение клеточной инфильтрации

и васкуляризации для формирования нестабильных коронарных и

некоронарных бляшек при инфаркте миокарда, что отражено в

представленных в работе математических моделях.

Для решения поставленных в соответствии с целью работы задач

автором были использованы адекватные методы исследования, включая

иммуногистохимические, для оценки воспалительно-деструктивных

процессов и коллагенового матрикса в атеросклеротических бляшках.

Достаточный объём наблюдений и применение современных методов

статистики позволяют считать полученные автором результаты

достоверными. Выводы соответствуют поставленным задачам.

Сформулированные практические рекомендации отражают основные

результаты диссертациии и могут быть использованы в работе

кардиологических и патологоанатомических отделений, а также в процессе

обучения студентов медицинских специальностей.

Результаты исследования опубликованы в 18-ти работах, 3 из которых -

в журналах, рекомендованных ВАК, а также неоднократно докладывались на

клинических и патологоанатомических конференциях разного уровня.

Принципиальных возражений автореферат не вызывает.

Заключение.

Диссертационная работа Слатовой Людмилы Николаевны на тему:

«Прогнозирование развития сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с

инфарктом миокарда (клинико-морфологическое исследование)»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальным направлениям современной кардиологии и

патологической анатомии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред.

Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор, Слатова Людмила Николаевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальностям 14.01.05 Кардиология, 14.03.02 Патологическая

анатомия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета Д 208.085.03.

Заведующий кафедрой нормальной и патологической

анатомии с курсом судебной медицины Медицинского

института ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский

Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва»

430005, г. Саранск, ул. Большевистская, д. 68,

телефон: +7 (8342) 233755, электронная почта: ёер-§епега1@ас!т.тг5и.ш,

д.м.н., профессор, 14.03.02 «Патологическая анатомия»

14.09.2017 Плотникова Надежда Алексеевна
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